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Anotace

There were found several populations of uncertain taxa of genus Calamagrostis along the Ohře

river in NW of the Czech Republic. The habitus resembled the species Calamagrostis rivalis

that has been considered to be endemic in Saxony, Germany. In this study DNA ploidy level

by FCM, morphometric characters and 3 genetic markers of 17 populations collected from

both countries were studied. Based on the results we suggest to classify the plants from Czech

populations as Calamagrostis rivalis.
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1 Úvod

Rod Calamagrostis (třtina) patří do čeledi Poaceae, podčeledi Pooidae, tribu Poeae

(Soreng et al., 2015). Počet uváděných druhů se pohybuje od 150 (Tzvelev, 1989) až do 280

(Conert, 1989). Toto číslo kolísá kvůli problémům s vymezením druhu v této taxonomické

skupině, které jsou způsobeny především velkou fenotypovou plasticitou (Nygren, 1946,

1948b; Štech, in prep.), polyploidizací (Grant, 1981; Green, 1984), mezidruhovou hybridizací

(Nygren, 1948b; Paszko, 2002; Lu et Phillips, 2006) a vegetativním rozmnožováním pomocí

apomixie (Nygren 1949, 1954; Green, 1984, Asker et Jerling, 1992).

Taxonomické problémy a nejasnosti v druhových determinačních znacích vedou

k častým chybám při určování druhů. Ty jsou zpětně odhalovány při revizích herbářových

položek a literárních údajů. Jedním takovým případem byly položky uložené ve Středočeském

muzeu v Roztokách u Prahy. Zajímavá třtina na břehu řeky Ohře poblíž Žatce byla nalezena

roku 1980 na floristickém minikurzu Severočeské pobočky tehdejší Československé botanické

společnosti a určena jako Calamagrostis pseudophragmites (Kubát et al., 1981). Později byl

údaj považován za chybnou determinaci a při další revizi herbářového dokladu byly rostliny

považovány za možného hybrida C. canescens s některým z dalších druhů. Při návštěvě

lokality v době vegetační sezóny (M. Štech, 2013) byl výskyt této třtiny znovu ověřen a byla

zjištěna habituální podobnost s druhem Calamagrostis rivalis, považovaným za endemický

druh Saska, spolkové země v sousedním Německu. Podobnost byla ve shodě i s ekologickými

nároky druhu. Následně byly v herbářovém materiálu Středočeského muzea v Roztokách

u Prahy zjištěny další výskyty morfologicky podobných třtin na několika lokalitách na

nejdolejším toku Ohře. Předběžné studium ploidní úrovně pomocí průtokové cytometrie

odhalilo, že rostliny z Ohře i saské populace C. rivalis jsou hexaploidní. Tato ploidní úroveň

nebyla dosud známa u žádného druhu rodu Calamagrostis na území ČR. Za účelem testování

hypotézy, že se jedná o totožný druh, vznikla tato bakalářská práce.
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2 Literární rešerše

2.1 Taxonomická problematika rodu Calamagrostis

Trávy jako morfologická skupina rostlin jsou člověkem rozlišovány už po dlouhá

staletí ve většině kultur. Důkazem je i fakt, že téměř každý jazyk má pro tuto skupinu převážně

bylinných hemikryptofytů speciální označení (Soreng et al., 2015). Společný původ trav byl

předpokládán už v počátcích botaniky ve starém Řecku. Vztahy uvnitř této morfologicky

dobře vymezené skupiny jsou ovšem velmi komplikované. S nástupem molekulárních metod

přišel nástroj objektivního posouzení fylogenetických vztahů, které se od té doby stále

upřesňují.

V rámci čeledi Poaceae, podčeledi Pooideae, tribu Poeae, se od roku 1990 (Soreng at

al., 1990) rozlišují 2 skupiny na základě typu chloroplastového genomu, typ Poeae a typ

Aveneae. Rodové vymezení Calamagrostis je problematické, např. rostliny ze střední a jižní

Ameriky jsou pravděpodobně jiného fylogenetického původu (Saarela et al., 2010), většina

australských a novozélandských rostlin se recentně řadí do rodů Deyeuxia a Lachnagrostis

(Edgar, 1995). Při užším pojetí rodu Calamagrostis, s výskytem na severní polokouli, je rod

aktuálně zařazován do subtribu Agrostidinae, spadajícího do chloroplastového typu Aveneae

(Quintanar et al., 2007, Saarela et al., 2010, Soreng et al., 2015).

Taxonomie rodu Calamagrostis byla už od počátků komplikována nejasným

vymezením. Adanson použil roku 1763 jméno Calamagrostis pro trávy s jednokvětými klásky

a s pluchou bez osiny (Adanson, 1763; Wasiljev, 1960). Ta je dnes ale považována za jeden z

rodových znaků. Osinatá plucha, jednokvěté klásky a kalusové chlupy byly znaky, kterými

Roth (1789) odlišil rod Calamagrostis od rodů Arundo a Agrostis. V pozdější práci ale popsané

druhy přeřazuje do rodu Arundo (Roth, 1827). Počáteční nejasnosti vedly k ustanovení rodu

Deyeuxia (Clarion, 1812), který se podle Clariona některými znaky (přítomnost pastopečky,

odění květních částí, vlastnosti plodu, aj.) odlišuje od rodů Arundo i Calamagrostis. Někteří

autoři nepřijali jméno Deyeuxia jako nový rod, ale označovali jím poddruh, sekci nebo

podsekci v rámci rodu Calamagrostis. To ještě více zkomplikovalo taxonomickou situaci.

Podrobněji problematiku rozebírá Wasiljev (1960), který ve své práci uvádí přehled

systematických pojetí rodu. První z nich zpracoval Koch (Koch, 1837), roku 1898 ho nahradil

složitěji řešený systém Torgese (Torges, 1898). Jako krok zpět Wasiljev označil systém
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zpracovaný Roshevitzem (Roshevitz, 1934), který byl jen mírně modifikován v roce 1948

(Matuszkiewicz, 1948). Sám Wasiljev proto vytvořil nový systém rodu, který dělí na 5

podrodů, podrod Calamagrostis pak do dvou sekcí (Wasiljev, 1960). Sovětský botanik

Tzvelev rozdělil rod Calamagrostis do tří sekcí, Deyeuxia, Pseudophragmites a

Calamagrostis (Tzvelev, 1965,1976). V nejnovějších systémech se od rozdělování do sekcí

upouští, hlavně asijští autoři rozlišují samostatný rod Deyeuxia na základě délky pluchy a

kalusových chlupů a přítomnosti pastopečky (Phillips et Chen, 2003). V rozsáhlém díle Flora

of China autoři uvádějí, že rody Agrostis, Deyeuxia a Calamagrostis tvoří komplex

tří nedostatečně rozlišených linií s nejasnými determinačními znaky (Lu et al., 2006; Lu et

Phillips, 2006). Rodová problematika je tedy značně komplikovaná a vyžaduje revizi. Zásadní

fenomény způsobující taxonomickou problematiku rodu Calamagrostis jsou polyploidizace,

hybridizace a apomiktický způsob rozmnožování.

2.2 Polyploidizace

Jedním z nejčastějších cytogenetických procesů, které ovlivnily evoluci vyšších rostlin,

je polyploidizace, tedy znásobení počtu chromozomových sádek (Stebbins, 1971). Stupeň

ploidie se označuje násobkem základního čísla x, které odpovídá haploidnímu počtu

chromozomů diploidní rostliny (2n = 2x) (Briggs et Walters, 1997). Velké procento

krytosemenných (30–35% Stebbins 1956,1971; 47% Grant, 1981; 70% Masterson, 1994) a

více než 80% trav (Stebbins, 1956, 1985) jsou polyploidní taxony. Vysoké chromozomové

počty v čeledi Poaceae jsou způsobeny polyploidní událostí v raných stádiích evoluce (období

svrchní křídy), díky které je i základní chromozomové číslo vyšší než u jiných čeledí

(Stebbins, 1985). Polyploidie byla pozorována od nástupu cytogenetických metod na začátku

20. stol. a proměnila pohled na příbuznost trav, dříve určovanou výhradně morfometrickými

postupy (Stebbins, 1956).

Základní dělení na autopolyploidní a allopolyploidní taxony, jak ho zavedli Kihara et

Ono (1926), příliš zjednodušuje reálnou situaci. Pozdější autoři se shodli na velmi nejasné

definici těchto pojmů, někteří navrhli vlastní dělení (Stebbins, 1971; Grant, 1981; Briggs et

Walters, 1997; Ramsey et Schemske, 1998). Ta pro účely této práce nejsou podstatná,

demonstrují ale složitost problému, způsobenou souhrou více jevů, další dva z nich jsou

rozebrány v následujících kapitolách 2.3 a 2.4.
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Důsledky polyploidizace jsou pro evoluci rostlin zásadní. Na viditelné úrovni se s vyšší


[…]


počítáním chromozomů.

Relativně vyšší procento variability velikosti genomu německých rostlin (10,31 %) je

způsobeno dvěma extrémními hodnotami a vyšší velikostí genomu směsných populací

haplotypů E a C2. Ty ovšem v jednotných populacích mají velikost nižší a shodnou. Je

otázkou, jestli se jedná o chybu měření, nebo je velikost genomu variabilní.

Na haplotypové síti cpDNA je vidět, že se vymezily dvě skupiny haplotypů, které se

liší více než 10 substitucemi. Jedna genetická linie je příbuzná C. canescens a C. villosa, druhá

pak C. pseudophragmites a C. epigejos. Lze předpokládat, že linie mohly vzniknout

opakovaným recipročním křížením C. canescens a C. pseudophragmites nebo C. epigejos.

Tuto hypotézu podporuje i analýza ITS, kde se i přes přítomnost četných degenerovaných bazí

vymezily dvě podobné skupiny jako u chloroplastových haplotypů. Z dvojice C. epigejos a

C. pseudophragmites se v analýze ITS ukázala jako pravděpodobnější rodičovský taxon

C. pseudophragmites. Problémy s paralogy v úseku ITS se často řeší pomocí klonování, které

je ale v případě vysokých polyploidů časově a finančně náročné a vyžaduje získání velkého

počtu klonů. Situaci komplikuje i výskyt mnohočetných kopií ITS (Álvarez et Wendel, 2003).

Hypotézu vzniku C. rivalis opakovanou hybridizací zmínil i Schiebold et al. (2008),

který však ve své studii nezahrnul druh C. pseudophragmites a jako geneticky nejbližší taxony

označil C. canescens a C. phragmitoides. Částečným vodítkem pro určení rodičovských

taxonů může být ploidní stupeň a s ním související mechanismus produkce gamet. To je

důvod, proč z druhů C. canescens a C. villosa, kterým je příbuzná jedna ze skupin haplotypů

i ribotypů C. rivalis byl jako potenciální rodičovský taxon označen pouze C. canescens.

C. villosa je dekaploidní (Krahulcová, 2003), proto je téměř nemožné, aby dala vzniknout

hexaploidnímu hybridovi. Musela by se zkřížit s diploidem, který mezi recentními třtinami

není znám (Tateoka, 1976; Kellogg, 2015). C. canescens a C. pseudophragmites, které

z analýz vyplývají jako nejpravděpodobnější parentální druhy, jsou tetraploidní (Nygren,

1946; Krahulcová, 2003; Tateoka, 1976; Gregor et Hand, 2009). Ke vzniku hexaploidního

křížence by tedy bylo potřeba splynutí redukované a neredukované gamety (Briggs et Walters,

1997; Ramsey et Schemske, 1998). Stejnou hypotézu uvedl Nygren pro vznik C. chalybea (2n

= 6x = 42), předpokládal zkřížení dvou tetraploidních amfimiktických druhů, C. arundinacea

a C. canescens (Nygren, 1946). Tato problematika vyžaduje další studium, nejlépe pomocí

celogenomových metod, ať už zobrazovacích (GISH), nebo sekvenováním typu NextGen.
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Morfologie odpovídá popisu v základní středoevropské determinační literatuře

(Conert, 1989; Jäger, 2011). V rámci malého areálu se ovšem vyskytují patrné rozdíly

především v délce pluchy a ve znacích spojených s osinou, konkrétně její délka a vzdálenost

nasednutí od špičky pluchy, jak ukázala diskriminační analýza. Tyto rozdíly se ovšem

vyskytují hlavně v rámci německých rostlin, v závislosti na haplotypu chloroplastu. Tato

skutečnost a sdílení stejného chloroplastového haplotypu napříč státy podporují předpoklad,

že se rostliny z našeho území neliší od saského druhu Calamagrostis rivalis.

7 Závěr

Při průzkumu toku řeky Ohře v letech 2014 a 2015 bylo objeveno 7 lokalit studovaného

taxonu. Rostliny byly srovnány s druhem Calamagrostis rivalis, považovaným za endemický

v Sasku, odkud byl materiál získán z 10 lokalit. Relativní velikost genomu rostlin z obou států

se neliší, DNA ploidní úroveň byla určena jako hexaploidní. Absolutní velikost genomu byla

vypočtena na 11,91 pg. Analýza dvou chloroplastových úseků, psbA-trnHGUG a psbK-trnSGCU,

rozlišila 3 německé a 2 české haplotypy, 1 z nich je sdílený rostlinami z obou zemí. Studium

jaderného úseku ITS i přes problémy s degenerovanými nukleotidy v důsledku výskytu

paralogických sekvencí ukázalo dvě hlavní skupiny ribotypů studovaných rostlin. Příbuznost

těchto skupin s C. canescens a C. pseudophragmites odpovídá výsledkům chloroplastové

analýzy a obě tyto metody podporují hypotézu o původu druhu C. rivalis opakovaným

recipročním křížením C. canescens a C. pseudophragmites. Morfologická analýza ukázala

rozdíly mezi jednotlivými haplotypy, nejvýznamnějšími znaky jsou délka pluchy a osiny,

poměr špičky pluchy od nasednutí osiny ku celé pluše a délka laty. Největší rozdíl je patrný

mezi dvěma genetickými liniemi německých rostlin, české rostliny se v morfometrických

analýzách shlukovaly s jednou z nich. Tyto výsledky vedou k závěru, že studované rostliny

z českých populací jsou druhem Calamagrostis rivalis.
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9 Přílohy

Příloha 1: Vypreparovaný květ C. rivalis. Na spodním obrázku zobrazen znak SP_PLUCH.
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Příloha 2: Charakter porostu a biotopu C. rivalis, lokalita LIBOR (Libočany u Žatce).

Příloha 3: Lata C. rivalis v optimu kvetení, lokalita LIBOR (Libočany u Žatce).
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