## Posudek na bakalářskou diplomovou práci Jany Piherové

### Srovnání endemické třtiny Saska *Calamagrostis rivalis* s rostlinami z ČR

Studentka vypracovala bakalářskou práci na zajímavé a jasně vymezené téma, kdy cílem bylo porovnat rostliny rodu *Calamagrostis* z povodí řeky Ohře na území ČR s rostlinami taxonu *C. rivalis* endemickým pro Sasko. Práce je psána přehledně a pečlivě, s pouze malým počtem překlepů a nejasných formulací. Práce má rozsah 43 stran a bylo v ní použito velkého počtu literárních zdrojů. Práce se skládá z literární rešerše a vlastního výzkumu rostlin pomocí tří rozdílných postupů. Rešerše rozebírá jak hlavní fenomény komplikující taxonomii rodu *Calamagrostis*, tak popis studovaného taxonu. Další část práce ukazuje porovnání saských a českých populací z hlediska velikosti genomu, dále na základě vybraných chloroplastových a jaderných markerů a morfologických znaků. Oceňuji zejména použití většího množství metod a hledisek při vypracování práce. Studentka zvládla hned několik metodických přístupů – průtoková cytometrie, izolace DNA a PCR, vyhodnocení sekvenačních dat, statistické vyhodnocení morfologických dat. Během výzkumu se podařilo získat velké množství kvalitních dat, které odhalily výskyt vzácného taxonu *C. rivalis* také na území ČR.

Práce svým rozsahem a kvalitou jednoznačně splňuje požadované nároky kladené na práci s literaturou i na vlastní výzkum.

Přesto jsem našla v práci několik nesrovnalostí, níže tedy uvádím své připomínky a dotazy:

#### Připomínky:

V takto v podstatě taxonomické práci bych dala přednost jinému pořadí podkapitol v literární rešerši – nejdříve seznámení s taxonem a problematikou nomenklatury i určování, poté až rozebírání (cyto)genetických a morfologických příčin.

Některé informace, které by měly být uvedeny v úvodu, se čtenář dozví až v diskusi či vůbec – např. velikost genomu u rodu *Calamagrostis* a ploidní úroveň u studovaných druhů a nejbližších příbuzných. Vlastní diskuse některých výsledků naopak chybí či je příliš stručná – např. variabilita velikosti genomu ve vztahu k ostatním druhům.

Druhý cíl práce – zjištění skutečného rozšíření taxonu v ČR byl splněn jen částečně a k vyčerpávajícímu splnění by bylo třeba pokračovat v průzkumu ostatních řek v dané oblasti, jejichž potenciál sama autorka uvádí v diskusi.

#### Dotazy:

1) Proč je v práci používáno jméno *C. rivalis* místo *C. pseudopurpurea*, které uvádí Schiebold et al. 2009 jako legitimní?

2) V práci není přesnější výčet lokalit endemické *C. rivalis* – z kolika lokalit a z jak velké oblasti je třtina v Sasku známá, jaké procento studentka v práci pokryla? Stačilo by např. na uvedených mapkách označit oblast rozšíření.

Obr. 1: Chybí měřítko a bylo by dobré vyznačit areál studovaného taxonu a oblast, kterou studentka zmapovala.

Tab. 1: V tabulce by měly být uvedeny počty vzorků jako u Tab. 2.

3) Změnilo se rozšíření *C. rivalis* v čase? Je tento taxon něčím ohrožen – hybridizací, ohrožením stanovišť?

4) Shodují se saské a české lokality z ekologického hlediska (abiotické faktory i fytoocenologie)?

5) Některé zdroje uvádějí jako možný rodičovský druh *C. phragmitoides*, který se v ČR také vyskytuje. Proč nebyl zahrnut do analýz? Vyskytují se potenciální rodičovské druhy na zkoumaných lokalitách, respektive na horních tocích navštívených řek?

Závěr: Studentka vypracovala studii, která svým rozsahem, množstvím přístupů a kvalitou zpracování dat zcela splňuje požadavky na bakalářskou diplomovou práci.

V případě kvalitní obhajoby navrhuji hodnotit stupněm výborně.

V Českých Budějovicích dne 16. 5. 2016

Mgr. Magdalena Lučanová